

PREGÃO ELETRÔNICO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus de Erechim

Pregão Eletrônico Nº 00026/2020(SRP)

RESULTADO POR FORNECEDOR**01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
90	<u>LETREIRO NAO LUMINOSO</u>	Unidade	185	R\$ 32,2600	R\$ 32,2600	R\$ 5.968,1000

Marca: APOIO

Fabricante: APOIO

Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Placa de banheiro masculino, feminino ou acessível de metal com braile. Uso sinalização de portas; 02 ou 03 palavras. Material: metal. Dimensões aproximadas: 1,60 x 1,60 x 0,25mm Cor: a definir Fixação dupla face

91	<u>LETREIRO NAO LUMINOSO</u>	Unidade	96	R\$ 22,0000	R\$ 22,0000	R\$ 2.112,0000
----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: APOIO

Fabricante: APOIO

Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Placa de corrimão de metal com indicação em braile (jogo - início e fim) Dimensões aproximadas : 90 x 25 x 0,25 mm. Cor: prata Fixação auto-adesiva

Total do Fornecedor: R\$ 8.080,1000

02.459.406/0001-62 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
14	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	4	R\$ 60,0000	R\$ 48,0000	R\$ 192,0000

Marca: Adimapas

Fabricante: Adimapas

Modelo / Versão: Adimapas

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mapa Brasil Capitancias Hereditárias telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

15	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	5	R\$ 66,0000	R\$ 48,0000	R\$ 240,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: Adimapas

Fabricante: Adimapas

Modelo / Versão: Adimapas

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mapa das Grandes Navegações, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

16	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	6	R\$ 66,4200	R\$ 65,0000	R\$ 390,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: Adimapas

Fabricante: Adimapas

Modelo / Versão: Adimapas

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mapa dos Sete Povo das Missões no Rio Grande do Sul telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

17	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	5	R\$ 67,6700	R\$ 52,0000	R\$ 260,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: Adimapas

Fabricante: Adimapas

Modelo / Versão: Adimapas

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mapa do Brasil Revoltas Regenciais - Revolução Farroupilha, Cabanagem, Balaiada e Sabinada - telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

23	<u>ROLO PINTURA PREDIAL</u>	Unidade	122	R\$ 8,8600	R\$ 6,1200	R\$ 746,6400
----	-----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Condor

Fabricante: Condor**Modelo / Versão:** Condor**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA POLIÉSTER, COMPRIMENTO 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE/GARFO DE AÇO GALVANIZADO28 PAPEL COLOR SET Folha 402 R\$ 1,2500 R\$ 0,7000 R\$ 281,4000**Marca:** VMP**Fabricante:** VMP**Modelo / Versão:** VMP**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL COLOR SET, FORMATO A2, COR PRETA, APLICAÇÃO PRODUÇÃO DE DOBRADURAS E COLAGENS36 GIZ PASTEL Caixa 25,00 UN 83 R\$ 20,9000 R\$ 1.319,7000
15,9000**Marca:** Pentel**Fabricante:** Pentel**Modelo / Versão:** Pentel**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** GIZ PASTEL, MATERIAL PIGMENTO EM PÓ, APRESENTAÇÃO BASTÃO, COR VARIADA, TIPO BRILHANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OLEOSO39 CAPA ENCADERNAÇÃO Pacote 50,00 UN 28 R\$ 42,4700 R\$ 1.064,0000
38,0000**Marca:** Rs**Fabricante:** RS**Modelo / Versão:** RS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL ACETATO, TIPO A4, COR INCOLOR, FORMATO 210 X 297 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE84 CANETA HIDROGRÁFICA Unidade 256 R\$ 4,1600 R\$ 1,8000 R\$ 460,8000**Marca:** Brw**Fabricante:** Brw**Modelo / Versão:** Brw**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO85 CANETA HIDROGRÁFICA Unidade 257 R\$ 4,1600 R\$ 1,8000 R\$ 462,6000**Marca:** Brw**Fabricante:** Brw**Modelo / Versão:** Brw**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA VERMELHA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO86 JOGO / BRINQUEDO Unidade 49 R\$ 20,2600 R\$ 588,0000
PEDAGÓGICO 12,0000**Marca:** copag**Fabricante:** Copag**Modelo / Versão:** Copag**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Jogo Uno. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP = 9,2 x 6 x 1cm. Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP = 14,5 x 2 x 9,4cm. Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) = 170g99 SACOLA DE MATERIAL Unidade 235 R\$ 9,9700 R\$ 7,9000 R\$ 1.856,5000
ESPORTIVO**Marca:** Sulevim**Fabricante:** Sulevim**Modelo / Versão:** Sulevim**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bola de vinil atóxico com 65mm de diâmetro, preenchida com 110g de painço e com pino. Várias cores.**Total do Fornecedor: R\$ 7.861,6400****04.745.673/0001-21 - N. C. CARVALHO EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
48	<u>MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS</u>	Unidade	4	R\$ 1.650,0000	R\$ 1.000,0000	R\$ 4.000,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA**Fabricante:** BRAX TECNOLOGIA**Modelo / Versão:** BRAX TECNOLOGIA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESQUELETO PADRÃO 1,70 Referência BMA-001 Modelo anatômico tridimensional de Esqueleto Humano completo flexível. Características: Componentes ósseos moldados a partir de modelo natural, Confeccionado em resina plástica rígida, não tóxico, lavável, na cor natural que representam detalhadamente as partes do sistema esquelético com aproximadamente 208 ossos: - Esqueleto axial:» Caixa craniana removível, formada por osso frontal, parietais, temporais, occipital, esfenoide, nasal, lacrimais, malares, cavidade nasal, conduto auditivo, cavidade orbitária, três linhas de sutura (coronal, sagital, lambdoide), permitindo a separação da calota craniana, base e mandíbula inferior e arcada dentária com dentes modelados. Possui 3 dentes removíveis; » Coluna vertebral flexível: dividida em coluna cervical, coluna torácica, coluna lombar, coluna sacral, coluna coccigiana, artéria vertebral e hérnia de disco vertebral; » Caixa torácica: osso esterno Plexos Nervosos, 12 costelas (7 verdadeiras, 3 falsas e 2 flutuantes).- Esqueleto apendicular: » Membros e cinturas articulares; - membros superiores: úmero, rádio, ulna, carpos, metacarpos, falanges; - membros inferiores: fêmur, tíbia, fíbula, rótula, tarsos, metatarsos, falanges; - cinturas articulares: - cintura torácica ou escapular: clavícula, escápula (omoplata); - cintura inferior ou pélvica: sacro, ossos ilíacos, cóccix. - Juntas e articulações. Pernas e braços articuláveis e removíveis facilmente. Coluna flexível. Crânio. Reprodução

de detalhes anatômicos como fissuras, suturas, poros, forâmens e acidentes ósseos. Interligação e fixação das peças por meio de parafusos e outras peças metálicas em aço inoxidável. As peças representativas do esqueleto reproduzem fielmente a cor, volumetria e textura da estrutura óssea sem apresentação de bolhas, amassados, ressaltos ou recôncavos que apontem falhas de preenchimento e má manufatura do material. Acompanha capa de proteção. Altura de 1,70m e peso do esqueleto aproximado do peso real (Aprox. 9kg). Em suporte de metal e com base composta por 5 rodas. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação.

49	<u>JOGO / BRINQUEDO</u>	Unidade	7	R\$	R\$	R\$
	<u>PEDAGÓGICO</u>			1.860,7800	902,5000	6.317,5000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TORSO HUMANO BISSEXUAL EM 24 PARTES Estudo dos principais sistemas do corpo humano, por meio de um modelo de alto grau de detalhamento. Características: Modelo de torso humano que apresenta com riqueza de detalhes a volumetria e textura de cada órgão exposto, assim como as devidas fibras musculares, os vasos sanguíneos e sistema linfático; Cabeça dividida em três partes, permitindo ao a observação de parte lateral do crânio, metade do cérebro, cavidade nasal, do globo ocular e nervo óptico, musculatura da face, veias e artérias; Pescoço apresenta musculatura, traqueia, veias e artérias; Tronco feminino apresenta a musculatura, 01 seio e glândula mamária, Dois pulmões, o coração é dividido em duas partes, Fígado com a vesícula biliar, Estômago dividido em duas partes, intestinos grosso e delgado e metade do rim; Órgãos genitais masculino e feminino intercambiáveis; Confeccionado em resina plástica emborrachada; Possui 85 cm de altura, desmontável em 24 partes e; Apresenta a coluna exposta. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação.

50	<u>MICROSCÓPIO</u>	Unidade	30	R\$	R\$	R\$
				1.686,6700	980,0000	29.400,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BTE 40 B

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPIO BINOCULAR ZOOM DE 20X E 40X – Função: Microscópio Estereoscópio Binocular com aumento de 20x a 40x e imagem tridimensional. Características: Possibilidade de aumentos de até 80x com uso de Ocular de 20x (até 160x com lente adicional). Tubo binocular inclinado a 30° ou 45° com 360° de giro. Braço móvel que permite encontrar a melhor posição para a visualização da amostra disposta na base; Par de oculares de 10x, de campo amplo com 23 mm de diâmetro, apoio de borracha para os olhos, com ajustes interpupilar entre 55 mm e 75 mm e correção de dioptrias das oculares direita e esquerda. (Ocular de 20x Opcional); Objetivas com sistema de aumento tipo Galileu (step by step) de 2x e 4x; Objetivas e oculares confeccionadas em cristal; Foco macrométrico; Base com abertura circular, com diâmetro de 90mm, para encaixe de disco de vidro fosco ou disco de acrílico preto/branco, com um par de pinças em aço inoxidável para fixação dos objetivos. Iluminação diascópica (transmitida) e episcópica (incidente), embutidas na estativa, com lâmpadas LED de baixa voltagem e alta intensidade, com luminosidade superior às lâmpadas halógenas de 12v/12w. Fusível substituível; Estativa com ajuste de altura e trava; Cremalheiras e engrenagens de metal; Base e estativa robustas com acabamento pintado em pó, com dimensões 170mmx300mmx112mm. Alimentação de 110/220v selecionável através de botão. Peso: 2,5kg Acessórios Inclusos: Disco de Vidro fosco; Disco de Acrílico Preto/Branco; Capa Plástica Protetora; Cabo de Alimentação; Fusível para substituição; Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação (dependendo do modelo de contratação). Acessórios Opcionais: Ocular de 20 x Lente objetiva adicional de 2x possibilitando aumento de até 160x; Lente objetiva adicional de 0,5x possibilitando aumento à partir de 10x;

66	<u>JOGO / BRINQUEDO</u>	Unidade	21	R\$	R\$	R\$
	<u>PEDAGÓGICO</u>			3.042,5300	1.460,0000	30.660,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: QUEDA LIVRE COM CRONÔMETRO O conjunto utilizado para o estudo da queda livre, conservação da energia e mecânica e determinação da aceleração gravitacional. Possui um tripé de aço grande com peso e sapatas niveladoras antiderrapantes, com acabamento em pintura eletrostática, que permite a conexão de hastes de aproximadamente 12,5 mm de diâmetro; Uma torre de metal de aproximadamente 1000 mm com reentrâncias para fixação de acessórios corrediços, com escala milimetrada serigrafada; Cinco sensores fotoelétricos com cabos de ligação montado em gabinete plástico com abertura de no máximo 43 mm e fixadores metálicos; Um saquinho para contenção da esfera, que deverá ser fixado em suporte apoiado; duas esferas de aço: 25mm e 20mm. Um multicronômetro LCD digital montado em gabinete metálico, para preservar a integridade dos componentes internos e aumentando a sua durabilidade. O multicronômetro possui alimentação por meio de uma fonte chaveada entrada 110/220 V com saída de baixa tensão de 12 V/2A com conexão através de um plugue NBR 14136 e proteção contra curto-circuito. Possui conexão de saída polarizada para bobina com regulagem da tensão de 4V à 8,5V / 1,5 A, com um botão de liga/desliga e outro botão para retenção momentânea e para o disparo da bobina, cinco entradas digitais para conexão de até cinco sensores fotoelétricos, contando com os sistemas de detecção e teste dos sensores. Contém um display LDC 2x16 com backlight de resolução 0,000001s (1us) e um teclado de membrana com visor protetor do LCD transparente. O equipamento possui as seguintes funções: 1-medição do intervalo de tempo entre os sensores, medição de tempo entre bobina e sensores e setup para escolha no número de sensores que serão utilizados no experimento; 2-medição de tempo de interrupção de 1 sensor ou dois sensores ou medição de tempo entre sensores; 3- medição de tempo por número de interrupções do sensor com configuração do número de interrupções, para medição de período de pêndulos ou movimentos circulares. A memória do equipamento armazena as medidas de cada uma das três funções. Acompanha: Livro com check list, manual de instruções e sugestões detalhadas de experimentos com habilidades e competências, em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

67	<u>JOGO / BRINQUEDO</u>	Unidade	37	R\$	R\$	R\$
	<u>PEDAGÓGICO</u>			315,3800	150,0000	5.550,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CALORÍMETRO Calorímetro elétrico com termômetro de álcool, utilizado para auxiliar nas práticas relacionadas a calor específico de sólidos e líquidos, e a trocas de calor. Características: Medidas aproximadas 110 mm de altura e 90 mm de diâmetro, revestido externamente por um copo plástico com tampa plástica, para fechamento do conjunto; copo interno de alumínio com equivalente em água de 20 g e capacidade de 200 mL, isolamento térmico confeccionado em isopor com 10 mm de espessura; um resistor fixo na tampa com dois bornes para ligação e furo para colocação do termômetro, com capacidade de medição de - 10°C e máxima de 110°C com escala externa e preenchimento por um líquido vermelho. Acompanha: Livro com check list, manual de instruções e sugestões de experimentos, em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

68	<u>JOGO</u> / <u>BRINQUEDO</u>	Unidade	26	R\$	R\$	R\$
	<u>PEDAGÓGICO</u>			2.305,5300	480,0000	12.480,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLANO INCLINADO Utilizado para estudar por meio de procedimentos experimentais a força atrito, o coeficiente de atrito estático, o coeficiente de atrito cinético, a relação entre massa do corpo e atrito, e a relação entre a área de contato e o atrito. Características: Plano inclinado contendo uma haste com diâmetro 12.7mm e comprimento 400mm; 1 dinamômetro 5N; 1 dinamômetro 2,5N; 1 bloco de madeira emborrachado com gancho; 1 bloco de madeira com gancho; um carrinho para plano inclinado; Uma rampa plano inclinado; 1 tripé pequeno com manipulador; 1 transferidor 90 graus com seta indicadora; 1 placa branca; 1 fixador metálico com haste para rotação do plano inclinado; 1 fixador metálico para dinamômetro; 2 massas aferidas de latão 50g com furo 5mm; 1 manipulador cabeça de plástico; 1 manipulador de metal; 1 knob passante pequeno M5; 1 trilho grande de metal para MRU e MRUV; 1 trilho pequeno para lançamento do móvel para MRU e MRUV; 1 móvel em forma de rolo com hastes laterais; 1 cronometro manual digital. Acompanha: Livro com check list, manual de instruções e sugestões de experimentos em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

69	<u>JOGO</u> / <u>BRINQUEDO</u>	Unidade	31	R\$ 791,1600	R\$ R\$ 8.990,0000	
	<u>PEDAGÓGICO</u>				290,0000	

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LEI DE HOOKE Utilizado para estudar por meio de procedimentos experimentais a Lei de Hooke, a determinação da constante elástica de uma mola, da associação em série e paralelo de molas. Possibilita o estudo do limite de elasticidade, cálculo da constante elástica de uma mola, associação de molas em série e em paralelo. Composto por: 1 tripé tipo estrela 1000 g de ferro fundido com manipulador; 1 fixador metálico com haste para pendurar mola; 1 fixador metálico com manipuladores; 1 indicador de plástico esquerdo (magnético); 1 indicador de plástico direito (magnético); 1 haste fêmea altura de 410 mm; 1 haste macho, altura de 410 mm; 1 régua 400 mm para Lei de Hooke; 4 massas aferidas 50 g com gancho para acoplamento rápido; 3 molas de $k = 2N/m$; 1 acessório para associação destas três molas; 1 mola de $k = 10N/m$. Confeccionado em aço e acabamento em pintura eletrostática. Equipamento de fácil desmontagem e manuseio. As hastes são conectadas e sustentadas pelo tripé, fornecendo sustentação para a régua e as diferentes molas, que podem ser acopladas as hastes através de um fixador metálico A régua milimetrada possui um sistema de indicação, através de duas setas com fixação magnética que permite um deslocamento das setas de forma rápida. As massas permitem um rápido acoplamento, para poder causar a deformação da mola. Acompanha: Livro com check list, manual de instruções e sugestões de experimentos em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

70	<u>JOGO</u> / <u>BRINQUEDO</u>	Unidade	28	R\$ 141,1300	R\$ R\$ 2.782,0800	
	<u>PEDAGÓGICO</u>				99,3600	

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONJUNTO DE CILINDROS Conjunto composto por cinco cilindros de materiais diferentes e mesma massa conjunto composto por cinco 1 corpo de prova com dimensões aproximadas de 38 x 19,05 mm (C x Ø) de alumínio; 1 corpo de prova com dimensões aproximadas de 92 x 19,05 mm (C x Ø) de nylon; 1 corpo de prova com dimensões aproximadas de 13 x 19,05 mm (C x Ø) de aço; 1 corpo de prova com dimensões aproximadas de 70 x 19,05 mm (C x Ø) de PVC; 1 corpo de prova com dimensões aproximadas de 227 x 19,05 mm (C x Ø) de madeira. Acompanha: Livro com check list, manual de instruções em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

72	<u>JOGO</u> / <u>BRINQUEDO</u>	Unidade	15	R\$	R\$	R\$
	<u>PEDAGÓGICO</u>			2.765,7200	1.540,0000	23.100,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: INTERATIVO DINÂMICA DAS ROTAÇÕES Conjunto interativo para Dinâmica de Rotações. Composto por: 1 giroscópio de aro de 24 polegadas de diâmetro e momento de inércia variável; Manipuladores de fixação; Punhos de baixo atrito, extensão flexível com pegador auxiliar; 2 halteres de aço fundido de 2000 g cada um; 8 massas aferidas de 50 g; Suportes para acoplamento de massas. Possui uma plataforma giratória em aço e de alta permanência em giro com revestimento superior em MDF de 15 mm com fôrma protetora, diâmetro de 500 mm, com dois rolamentos blindados, sistema de segurança contra desacoplamento, capacidade de carga de até 200 Kgf e sapatas niveladoras. O conjunto apresenta também uma cuba de acrílico de medidas de 270 x 29 x 200 mm (C x L x A), com base de 390 x 55 x 12 mm (C x L x A). Acompanha: Livro com check list, manual de instruções e sugestões de experimentos em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

73	<u>JOGO</u> / <u>BRINQUEDO</u>	Unidade	20	R\$	R\$	R\$
	<u>PEDAGÓGICO</u>			2.330,2500	1.250,0000	25.000,0000

Marca: BRAX TECNOLOGIA

Fabricante: BRAX TECNOLOGIA

Modelo / Versão: BRAX TECNOLOGIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAINEL DE FORÇAS Equipamento composto por um painel metálico de

650x500mm com abas de reforço e 4 presilhas metálicas para fixação vertical; 2 tripés tipo estrela; 2 hastes 400x12,7mm macho; 2 hastes 400x12,7mm fêmea; 2 dinamômetros de 2,5N; 2 dinamômetros de 5N; 2 fixadores magnéticos para dinamômetro; 2 fixadores magnéticos; um transferidor pendular; 1 roldana móvel simples; 1 roldana móvel dupla; 1 roldana fixa simples; 1 roldana fixa dupla; 1 acessório para associação de molas com 3 molas de 2N e 2 fixadores metálicos; 12 massas aferidas de 50g com gancho que permite acoplamentos sucessivos; 1 carretel de linha; 1 régua 400mm magnética; 1 travessão de 410mm com furações para estudo das alavancas; 1 pino para acoplamento ao fixador magnético com rosca e rebaixo tamanho (CxØ) 40x6mm; 1 pino para acoplamento ao fixador magnético com rosca; 2 manipuladores de latão niquelado M3x10; 1 cronômetro digital manual; Uma placa trapezoidal para centro de gravidade; Uma placa com orifício para centro de gravidade; Acompanha: Livro com check list, manual de instruções e sugestões de experimentos em português. Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.

Total do Fornecedor: R\$ 148.279,5800

08.331.877/0001-77 - ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
78	<u>QUADRO FLIP CHART</u>	Unidade	30	R\$ 478,2400	R\$ 455,0000	R\$ 13.650,0000

Marca: LOUSART

Fabricante: LOUSART

Modelo / Versão: CVFA005

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAVALETE FLIP CHART RETRÁTIL BRANCO OU PRETO. Estrutura em aço carbono, pintura de pulverização eletrostática a pó, regulagem de altura, suporte para marcador em toda a sua extensão, desmontável, quadro: 70x100 centímetros, altura total do quadro com o cavalete: 190 centímetros, bolsa para transporte, fácil montagem e locomoção, pode ser utilizado como quadro branco. Quadro flexível que escreve e apaga fácil.

Total do Fornecedor: R\$ 13.650,0000

09.450.715/0001-10 - DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
107	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	7	R\$ 1.057,3300	R\$ 1.007,9000	R\$ 7.055,3000

Marca: ALTMAYER

Fabricante: ALTMAYER

Modelo / Versão: AL-95

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MONOCICLO ARO 20, QUADRO DE AÇO CARBONO E ARO RAIADO, CUBO USINADO EM CNC, ROLAMENTO BLINDADO E PEDIVELA 150MM PADRÃO EUROPEU. BANCO EM ESPUMA MACIA COM PROTETOR NAS EXTREMIDADES, REGULAGEM DE ALTURA COM BLOCAGEM (NÃO NECESSITA DE CHAVE). COD M-058

116	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	3	R\$ 4.650,0000	R\$ 2.538,7200	R\$ 7.616,1600
-----	-------------------------------------	---------	---	----------------	----------------	----------------

Marca: GIBBON

Fabricante: GIBBON

Modelo / Versão: SLACKRACK

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTRUTURA METÁLICA, CATRACA COM LOCK DE PROTEÇÃO (MAIS SEGURO), FITA DE SLACKLINE (FITNESSLINE) COM OLHAL, CAPAS DE PROTEÇÃO, MANUAL DE INSTALAÇÃO, PÔSTER DE EXERCÍCIOS, STRECHBAND 4M, 2 HANDGRIPS, 2 CHAVES INGLESAS. 3M (COMPRIMENTO) X 32CM (ALTURA) X 36CM (LARGURA). PRODUTO EMBALADO: 98CM X 12CM X 31CM / 28KG. COD M-0942

139	<u>INSTRUMENTO MUSICAL</u>	Unidade	42	R\$ 1.136,6300	R\$ 879,5700	R\$ 36.941,9400
-----	----------------------------	---------	----	----------------	--------------	-----------------

Marca: ROZINI

Fabricante: ROZINI

Modelo / Versão: STUDIO RX210 ACF

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VIOLÃO CLÁSSICO ACÚSTICO 6 CORDAS; CORDAS DE NYLON; TAMPO EM ABETO; ESCALA EM ÉBANO; COR NATURAL, ACABAMENTO EM VERNIZ; INCLUSA CAPA/ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE. COD M-058

140	<u>INSTRUMENTO MUSICAL</u>	Unidade	5	R\$ 1.239,5500	R\$ 1.229,0000	R\$ 6.145,0000
-----	----------------------------	---------	---	----------------	----------------	----------------

Marca: STRINBERG

Fabricante: STRINBERG

Modelo / Versão: SC30

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VIOLÃO CLÁSSICO ELÉTRICO CORDAS DE NYLON; TAMPO EM SPRUCE; COR NATURAL, ACABAMENTO EM VERNIZ; ESCALA EM ÉBANO; CONTROLE DE VOLUME E TONE; EQUALIZADOR; SAÍDA P10; AFINADOR INTEGRADO; INCLUSA CAPA/ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE. COD M-0501

141	<u>INSTRUMENTO MUSICAL</u>	Unidade	5	R\$ 1.666,5700	R\$ 1.450,0000	R\$ 7.250,0000
-----	----------------------------	---------	---	----------------	----------------	----------------

Marca: STRINBERG

Fabricante: STRINBERG

Modelo / Versão: ARTÍSTICO SA200 C TOS FOSCO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VIOLÃO ELÉTRICO CORDAS DE AÇO; TAMPO EM SPRUCE; COR NATURAL OU FOSCO, ACABAMENTO EM VERNIZ; ESCALA EM ÉBANO; ESTILO CUTWAY; CONTROLE DE VOLUME E TONE; EQUALIZADOR; SAÍDA P10; AFINADOR INTEGRADO; INCLUSA CAPA/ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE. COD M-058

154	<u>MESA ÁUDIO</u>	Unidade	4	R\$ 1.666,5700	R\$ 1.450,0000	R\$ 4.232,5200
-----	-------------------	---------	---	----------------	----------------	----------------

1.142,5000 1.058,1300

Marca: SOUNDCRAFT**Fabricante:** SOUNDCRAFT**Modelo / Versão:** SX802FX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MESA DE SOM. DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 8 CANAIS. MÍNIMO 4 CANAIS COM ENTRADA DE MICROFONE BALANCEADA XLR COM ALIMENTAÇÃO PHANTON POWER. MÍNIMO DE 3 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO EM CADA CANAL. DEVE POSSUIR TECLA DE LOW CUT(PASSA ALTA)EM CADA CANAL DE MICROFONE. DEVE POSSUIR EQUALIZADOR DE NO MÍNIMO 5 BANDAS NA SAÍDA MASTER. DEVE POSSUIR VU METER DE LEDS COM INDICAÇÃO DE SATURAÇÃO. DEVE POSSUIR CONEXÃO USB COM FUNÇÃO GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO. DEVE POSSUIR PROCESSADOR DE EFEITOS DIGITAL. MODELO DE REFERENCIA SOUNDCRAFT SX802FX USB COD M-0501

156 <u>AMPLIFICADOR SOM</u>	Unidade	6	R\$	R\$	R\$ 8.932,2600
					1.543,2500 1.488,7100

Marca: ONEAL**Fabricante:** ONEAL**Modelo / Versão:** OP 2800

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA PARA AUDIO. A CLASSE DE OPERAÇÃO DO AMPLIFICADOR DEVE SER AB. MÍNIMA POTÊNCIA RMS P/ CANAL 4 OHMS: 250W RMS. MÍNIMA POTÊNCIA RMS P/ CANAL 8 OHMS 165W RMS MÁXIMA DISTORÇÃO HARMÔNICA (THD) -3DB: 0,1%. RESPOSTA DE FREQUÊNCIA MÍNIMA: 20HZ-30KHZ. TENSÃO DE REDE 220V. DEVE CONTAR COM PROTEÇÃO CONTRA CURTO. AS ENTRADAS DEVEM SER XLR/P10 BALANCEADAS. DEVE POSSUIR PROTEÇÃO TÉRMICA ELETRÔNICA. DEVE POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA CURTO CIRCUITO NAS SAÍDAS. DEVE POSSUIR SISTEMA DE VENTILAÇÃO INTELIGENTE. MODELO DE REFERENCIA ONEAL OP2800 COD M-0841

Total do Fornecedor: **R\$ 78.173,1800**

12.559.500/0001-47 - GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
133	<u>INSTRUMENTO MUSICAL - SOPRO</u>	Unidade	24	R\$ 147,5000	R\$ 138,2500	R\$ 3.318,0000

Marca: STANFORD**Fabricante:** STANFORD**Modelo / Versão:** SCM37

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escaleta piânica 32 ou 37 teclas; acabamento em plástico; com bocal, cano (ou tubo) de extensão e case (ou estojo) de armazenamento.

134 <u>ESTANTE - PARTITURA</u>	Unidade	60	R\$ 84,5400	R\$ 57,8700	R\$ 3.472,2000
--------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: STANFORD**Fabricante:** STANFORD**Modelo / Versão:** SES-STAND

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estante de partitura desmontável; material metal, cor preta, booklet (espaço para apoiar partitura) de, no mínimo, 34x50cm; altura máxima do eixo vertical (quando aberta) 130cm.

135 <u>INSTRUMENTO MUSICAL</u>	Unidade	12	R\$ 1.780,8500	R\$ 1.780,8500	R\$ 21.370,2000
--------------------------------	---------	----	----------------	----------------	-----------------

Marca: STANFORD**Fabricante:** STANFORD**Modelo / Versão:** SFBB4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Flauta doce baixo, Sistema Barroco; Material: resina plástica ABS; Afinação Fá, Construção em três partes, com êmbolo da boquilha removível; com estojo em tecido.

136 <u>INSTRUMENTO MUSICAL</u>	Unidade	12	R\$ 472,2500	R\$ 472,2500	R\$ 5.667,0000
--------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: STANFORD**Fabricante:** STANFORD**Modelo / Versão:** SFDT3

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Flauta doce tenor; Sistema Barroco; Material: resina plástica ABS; Afinação Dó, Construção em três partes, Chaves duplas: C/C#, Apoio de polegar, com estojo em tecido.

Total do Fornecedor: **R\$ 33.827,4000**

12.890.944/0001-60 - JOSIANE NECKEL

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
88	<u>JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO</u>	Unidade	38	R\$ 87,3100	R\$ 65,0000	R\$ 2.470,0000

Marca: BB**Fabricante:** BB**Modelo / Versão:** SOROBÃ

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sorobã. Ábaco adaptado utilizado para ensino de matemática a deficientes visuais. Estrutura plástica de poliestileno, forro em tecido sintético flexível, esferas plásticas de polipropileno, eixos em aço e pés de borracha. Tamanho: 24,0 X 8,5 X 1,0 cm

89 <u>REGLETE - DEFICIENTE VISUAL</u>	Unidade	17	R\$ 140,5800	R\$ 95,0000	R\$ 1.615,0000
---------------------------------------	---------	----	--------------	-------------	----------------

Marca: FDV**Fabricante:** FDV**Modelo / Versão:** REGLETE DE MESA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Reglete para escrita Braille. Reglete De Mesa Em Alumínio Cromado (27 Celas e 4 Linhas).Dimensões: 21 x 4,6 cm com Prancheta de madeira com fixador de metal para fixar o

papel.Tamanho: 33cm x 20 cm e Punção de polipropileno; ponta em aço inox.Dimensões: 7 Cm X 2,5 Cm

97	<u>JOGO</u> / <u>BRINQUEDO</u>	Unidade	21	R\$ 485,6700	R\$ R\$ 9.345,0000
	<u>PEDAGÓGICO</u>				445,0000

Marca: MULTIPLANO**Fabricante:** MULTIPLANO**Modelo / Versão:** KIT MULTIPLANO BRAILLE**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ITEM 97 - Kit Multiplano composto por peças produzidas em plástico, dentro das normas NBR 15236:2005. Peças que compõem o Kit (A) Multiplano para estudantes que dependem da escrita Braille. Peso aproximado 1.350 kg. Dimensões 28 x 32 x 8 cm. Contendo mais de 305 peças.

Total do Fornecedor: R\$ 13.430,0000

13.128.615/0001-40 - ELETROCOISAS COMPONENTES ELETRO-ELETRONICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
132	<u>CAIXA ACÚSTICA</u>	Unidade	10	R\$ 1.257,4700	R\$ 646,0000	R\$ 6.460,0000

Marca: BOOTES**Fabricante:** BOOTES**Modelo / Versão:** BDA-1010**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caixa acústica tipo amplificada; multiuso profissional; potência de 150W/RMS, A.F 10 polegadas e driver titânio; com entradas P10 (Mic), XLR, P10,P2,2RCA (Line), USB,SD,Bluetooth, Auxiliar; Alimentação: bivolt automática. Marca Bootes modelo BDA-1010, garantia de 6 meses.

155	<u>CAIXA SOM</u>	Unidade	36	R\$ 887,3700	R\$ 420,0000	R\$ 15.120,0000
-----	------------------	---------	----	--------------	--------------	-----------------

Marca: BOOTES**Fabricante:** BOOTES**Modelo / Versão:** BP-1010**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caixas de som passivas. Sistema de 2 Vias com divisor de frequência, com alto falante 10 polegadas para baixas frequências e driver titânio para medias e altas frequências. Potência total de 200W RMS, potência admissível de 125W/RMS, Impedância: 8 OHMS, compatível com suporte/pedestal tripé, com abertura para inserção na parte inferior do tipo copo. Marca Bootes modelo BP-1010, garantia de 6 meses.

Total do Fornecedor: R\$ 21.580,0000

13.322.188/0001-36 - JOAO FRANCISCO DUARTE

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
21	<u>TINTA ARTÍSTICA</u>	Unidade	90	R\$ 6,1600	R\$ 6,1500	R\$ 553,5000

Marca: JUNTALIDER**Fabricante:** JUNTALIDER**Modelo / Versão:** JUNTALIDER**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pigmento corante líquido xadrez - 50 ml. Pigmento de alto poder de tingimento e resistência, para colorir tintas à base d'água. As cores serão definidas no momento do empenho.

Total do Fornecedor: R\$ 553,5000

13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
75	<u>BALANÇA ELETRÔNICA</u>	Unidade	15	R\$ 3.421,6000	R\$ 3.400,0000	R\$ 51.000,0000

Marca: WEBLABOR**Fabricante:** BEL EQUIPAMENTOS**Modelo / Versão:** BALANÇA SEMI ANALITICA 2200G 0,01G S2202 C/ INMETR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BALANÇA SEMI ANALITICA 2200G 0,01G S2202 C/ INMETRO - Calibração Externa - Certificada INMETRO - Capacidade 2200g - Resolução 0,01g - Repetibilidade 0,01g - Linearidade ±0,03g - tempo resposta menor = 3s - display LCD com reg. contraste - Backlight - Prato ø130mm - carga mín. 500mg - tara sub. 2200g - temperatura trabalho +5°C a +35°C - temperatura armazenamento +5°C a +40°C - Saída serial RS232 - Unidade pesagem selecionável - Contagem peças - Limites - Pesagem percentual - Totalizador - Pesagem animal - determinação densidade sól.&líq. - Carga de ruptura - função estatística(*) - indicador carga bateria - nível bolha e pés reguladores - Dimensões (LPA) 190x255x80mm - Peso 1,4kg - Bivolt 110-230 VAC-50/60Hz-output-9V-1,2A-10VA - desligamento automático ou programável - ACOMPANHA: capa plástica p/teclado - Manual instalação e operação em português OPCIONAIS(não incluso): Peso de calibração - Kit densidade p/sol./líq. - Impressora Serial TLP-50 c/data e hora - (*)Impressora Serial STAT - teclado alfa-numérico - (**)software interno gramatura papel - cabo p/interfaces - Ionizador portátil ION A15 (p/neutralizar energia estática) GARANTIA: 1 ANO

Total do Fornecedor: R\$ 51.000,0000

14.234.924/0001-67 - MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIREL

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
38	<u>VERNIZ</u>	Frasco 350,00 ML	34	R\$ 69,1800	R\$ 33,0000	R\$ 1.122,0000

Marca: CORFIX**Fabricante:** CORFIX**Modelo / Versão:** FIXADOR SPRAY**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fixador spray para giz pastel seco 300 ml. Spray com menos teor de sólidos, desenvolvido especialmente para proteger e fixar desenhos de técnica seca no papel, como as obras com o pastel seco, carvão ou grafite. Possui acabamento invisível. Características: Contém filtro UV. Não amarela. Secagem rápida.

44	<u>CANETA PONTA POROSA</u>	Unidade	72	R\$ 166,9300	R\$ 153,0000	R\$ 11.016,0000
----	----------------------------	---------	----	--------------	--------------	-----------------

Marca: UNI**Fabricante:** UNI**Modelo / Versão:** CANETA POSCA 5M**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit de Canetas Posca 5M Ponta Cônica Poliéster 1,8 – 2,5 mm Sortidas com 8 Unidades. Utilizada para escrever em, tecido, vidro, metal, papel, cartão, madeira, pedra e sobre a maioria das superfícies.

82	<u>PLACA ESPUMA</u>	Unidade	65	R\$ 9,4500	R\$ 9,4500	R\$ 614,2500
----	---------------------	---------	----	------------	------------	--------------

Marca: CR**Fabricante:** CR**Modelo / Versão:** PLACA FOAM BORD**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Placa Foam Board Branco A3 Tamanho aproximado 40 x 30 cm. Placa de espuma sintética laminada com papel nos dois lados.

147	<u>ESTOJO DE INSTRUMENTO DE DESENHO</u>	Unidade	60	R\$ 24,4300	R\$ 24,4300	R\$ 1.465,8000
-----	---	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: PENTEL**Fabricante:** PENTEL**Modelo / Versão:** PINCEL PARA AQUARELA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pincel médio para pintura aquarela com reservatório de água, produzido com fibras de nylon finas e flexíveis. O pincel dispensa água conforme pressão do cabo.

148	<u>PAPEL AQUARELA ITALIANO</u>	Unidade	50	R\$ 57,8800	R\$ 56,8800	R\$ 2.844,0000
-----	--------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: CANSON**Fabricante:** CANSON**Modelo / Versão:** PAPEL AQUARELA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel Aquarela Italiano A3, Gramatura 300, Comprimento 420, Largura 297. Pacote com 12 folhas.

Total do Fornecedor: R\$ 17.062,0500

14.420.347/0001-06 - IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
93	<u>JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO</u>	Unidade	65	R\$ 47,9400	R\$ 31,5000	R\$ 2.047,5000

Marca: Educabraz**Fabricante:** Carlu**Modelo / Versão:** 1089**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tangram em Madeira. Confeccionado em MDF, com 70 peças coloridas, formando 10 quadrados de 150x150x2,8mm. Acondicionado em caixa de madeira.

94	<u>JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO</u>	Unidade	46	R\$ 57,4500	R\$ 28,0000	R\$ 1.288,0000
----	------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: Educabraz**Fabricante:** Carlu**Modelo / Versão:** 1125**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Torre de Hanoi. Conjunto confeccionado em madeira, contendo 07 peças, com sua base medindo 340x110x100mm

96	<u>JOGO DE DAMAS</u>	Unidade	38	R\$ 146,0000	R\$ 125,0000	R\$ 4.750,0000
----	----------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Educabraz**Fabricante:** Carlu**Modelo / Versão:** 1779**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Jogo de Dama e Trilha Adaptados para Deficientes Visuais. Caixa e peças de madeira. Peso: aproximadamente 850g

Total do Fornecedor: R\$ 8.085,5000

18.539.470/0001-93 - EDUARDO RITA BEM

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
30	<u>LÁPIS DE COR</u>	Caixa 36,00 UN	125	R\$ 30,5000	R\$ 13,4800	R\$ 1.685,0000

Marca: LIKITO**Fabricante:** LYKE**Modelo / Versão:** 36 cores**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lápis de cor. Caixa com 36 lápis. Corpo sextavado com mina fácil de apontar, cores vivas e intensas e produto atóxico.

32	<u>GIZ CERA</u>	Caixa 12,00 UN	167	R\$ 4,7000	R\$ 1,8000	R\$ 300,6000
----	-----------------	----------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: ABC**Fabricante:** ABC**Modelo / Versão:** 12 cores**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Giz de cera 12 cores Gizão. Cores vivas e ótima cobertura. Fórmula resistente a quebra.76 TINTA Frasco 40,00 ML 88 R\$ 7,8300 R\$ 3,4000 R\$ 299,2000**Marca:** RADEX**Fabricante:** RADEX**Modelo / Versão:** Preta**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta Reabastecedor para Pincel Atômico permanente. Tinta permanente à base de álcool para reabastecer os pinceis 1100-P e 1100-M. Cor: preta. Conteúdo aproximado: 37ml.77 TINTA Frasco 40,00 ML 78 R\$ 7,8300 R\$ 3,4000 R\$ 265,2000**Marca:** RADEX**Fabricante:** RADEX**Modelo / Versão:** Vermelha**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta Reabastecedor para Pincel Atômico permanente. Tinta permanente à base de álcool para reabastecer os pinceis 1100-P e 1100-M. Cor: vermelha. Conteúdo aproximado: 37ml.**Total do Fornecedor:** R\$
2.550,0000**19.324.150/0001-89 - D3M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
131	<u>CONJUNTO MANUTENÇÃO IMPRESSORA / COPIADORA</u>	Rolo 1,00 KG	30	R\$ 132,0300	R\$ 99,0000	R\$ 2.970,0000

Marca: 3DFILA**Fabricante:** D3M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**Modelo / Versão:** Filamento PLA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Filamento PLA. Peso: 1Kg; Diâmetro:1,75mm. Cores diversas**Total do Fornecedor:** R\$
2.970,0000**23.515.251/0001-04 - AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
60	<u>CONJUNTO MANUTENÇÃO IMPRESSORA / COPIADORA</u>	Rolo 1,00 KG	130	R\$ 153,0300	R\$ 58,0000	R\$ 7.540,0000

Marca: 2M3D**Fabricante:** 2M3D Comércio de Plásticos Ltda**Modelo / Versão:** ABS**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Rolo de fio plástico ABS, filamento para impressora 3D. Dimensões aproximada do produto: 20 x 5 x 7,5cm Espessura do filamento: 1,75mm. Garantia 1 ano. Rolo de 01 kg. Cores diversas**Total do Fornecedor:** R\$
7.540,0000**24.005.316/0001-34 - PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
26	<u>PAPEL CANSON</u>	Unidade	138	R\$ 51,0600	R\$ 32,3000	R\$ 4.457,4000

Marca: FILIPERSON**Fabricante:** FILIPERSON**Modelo / Versão:** FILIPERSON**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BLOCO CANSON CRIATIVO CARDS - 120G A3 297 X 420 MM - CORES SORTIDAS - 32 FOLHAS. PAPEL COLORIDO NA MASSA, NÃO SOLTA TINTA, PERFEITAMENTE LISO, RESISTENTE À LUZ, LIVRE DE ÁCIDO PH NEUTRO, ATÓXICO. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS41 LÂMINA ESTILETE Embalagem 10,00 UN 67 R\$ 3,6300 R\$ 2,9000 R\$ 194,3000**Marca:** GOLLER**Fabricante:** GOLLER**Modelo / Versão:** GOLLER**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO 9MM. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS59 BOLA ISOPOR Unidade 35 R\$ 23,8100 R\$ 22,0000 R\$ 770,0000**Marca:** STYRO FORM**Fabricante:** STYRO FORM**Modelo / Versão:** STYRO FORM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BOLA DE ISOPOR 25CM; 2 PARTES; OCA. PACOTE COM 2 UNIDADES. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS74 PAPEL CANSON Caixa 50,00 FL 302 R\$ 13,6100 R\$ 11,5000 R\$ 3.473,0000

Marca: FILIPERSON**Fabricante:** FILIPERSON**Modelo / Versão:** FILIPERSON**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL MILIMETRADO COM AS SEGUINTE REFERÊNCIAS: PAPEL BRANCO DE CELULOSE VEGETAL, COM ESCALAS MILIMÉTRICAS, GRAMATURA 75 G/M2 E TAMANHO A4. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS80 CANETA HIDROGRÁFICA Unidade 106 R\$ 7,8700 R\$ 3,3000 R\$ 349,8000**Marca:** BRW**Fabricante:** BRW**Modelo / Versão:** BRW**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: POLIÉSTER, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA 1MM. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS81 CANETA HIDROGRÁFICA Unidade 106 R\$ 7,8700 R\$ 3,3000 R\$ 349,8000**Marca:** BRW**Fabricante:** BRW**Modelo / Versão:** BRW**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: POLIÉSTER, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA 1MM. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS83 PAPEL CANSON Caixa 50,00 FL 30 R\$ 22,8200 R\$ 22,8200 R\$ 684,6000**Marca:** FILIPERSON**Fabricante:** FILIPERSON**Modelo / Versão:** FILIPERSON**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL MILIMETRADO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 63 G/M2, COR: BRANCA, FORMATO: A3. BLOCO 50 FOLHAS. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS125 COMPASSO ESCOLAR Unidade 11 R\$ 30,6100 R\$ 20,0000 R\$ 220,0000**Marca:** SOUZA**Fabricante:** SOUZA**Modelo / Versão:** SOUZA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VENTOSA PARA APOIO EM QUADRO BRANCO. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS126 RÉGUA COMUM Unidade 15 R\$ 26,0500 R\$ 13,0000 R\$ 195,0000**Marca:** SOUZA**Fabricante:** SOUZA**Modelo / Versão:** SOUZA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** RÉGUA COMUM, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 100 CM, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL: RÍGIDO. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS127 ESQUADRO Unidade 11 R\$ 27,7500 R\$ 22,0000 R\$ 242,0000**Marca:** SOUZA**Fabricante:** SOUZA**Modelo / Versão:** SOUZA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESQUADRO, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESENHO, COMPRIMENTO: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APOIO DE GRADUAÇÃO. OBS.: 45°. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS128 ESQUADRO Unidade 11 R\$ 27,7500 R\$ 22,0000 R\$ 242,0000**Marca:** SOUZA**Fabricante:** SOUZA**Modelo / Versão:** SOUZA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESQUADRO, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESENHO, COMPRIMENTO: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APOIO DE GRADUAÇÃO. OBS.: 60°. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS143 CANETA HIDROGRÁFICA Unidade 60 R\$ 19,0000 R\$ 18,5000 R\$ 1.110,0000**Marca:** STABILO**Fabricante:** STABILO**Modelo / Versão:** STABILO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA SINTÉTICA 0.3 MM NA COR PRETA. CORPO PLÁSTICO EM FORMATO ERGONÔMICO; COMPRIMENTO APROXIMADO: 14,5 CM. REFERÊNCIA : STABILO SENSOR FINE. VALIDADE DA PROPOSTA - 180 DIAS PRAZO DE ENTREGA - 15 DIAS COND.DEPGTO- 30 DIAS**Total do Fornecedor:** R\$ 12.287,9000**27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
123	<u>RISCADOR</u>	Unidade	30	R\$ 126,4300	R\$ 106,4300	R\$ 3.192,9000

Marca: MARKAL

Fabricante: MARKAL**Modelo / Versão:** 250°C**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lápis térmico indicador de temperatura para 250°C +/- 3%**Total do Fornecedor:** **R\$ 3.192,9000****35.650.325/0001-02 - PARTAGER COMERCIO ATACADISTA DE BRINQUEDOS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	<u>TINTA GUACHE</u>	Conjunto	145	R\$ 10,2900	R\$ 5,7000	R\$ 826,5000

Marca: PIRA**Fabricante:** PIRA**Modelo / Versão:** 15ML**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta Guache 15ml C/12. Cores sortidas. Dimensões aproximadas da embalagem 15 x 6 x 4cm . Peso aproximado do produto embalado 0,142kg. Conteúdo da embalagem 12 Potes

29	<u>TINTA GUACHE</u>	Frasco 250,00 ML	217	R\$ 6,8800	R\$ 2,6000	R\$ 564,2000
----	---------------------	------------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: PIRA**Fabricante:** PIRA**Modelo / Versão:** 250ML**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tempera Guache 250 ml. Atóxica, solúvel em água. Cores diversas: azul, vermelho, amarelo, preto, branco, etc

46	<u>COMPASSO TÉCNICO</u>	Unidade	140	R\$ 12,0300	R\$ 8,5000	R\$ 1.190,0000
----	-------------------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: CIS**Fabricante:** CIS**Modelo / Versão:** 1X4X13**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Compasso Cis-106 Escolar S/Tira Linha. Compasso metálico. Design ergonômico. Dimensões aproximadas da Embalagem (A x L x C): 1 x 4 x 13 cm Peso: 0,1kg.

51	<u>MASSA MODELAR</u>	Pote 180,00 G	242	R\$ 5,6000	R\$ 2,0000	R\$ 484,0000
----	----------------------	---------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: ZAZ**Fabricante:** ZAZ**Modelo / Versão:** 12 CORES**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Massa de modelar. Material: à base de amido. Não tóxico. Não solúvel em água. Conteúdo: 12 bastões de massa de modelar com 12 cores diferentes. Dimensões aproximadas da embalagem: 12 x 15,5 x 1,5cm

87	<u>JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO</u>	Unidade	85	R\$ 15,9300	R\$ 11,0000	R\$ 935,0000
----	------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: TOY**Fabricante:** TOY**Modelo / Versão:** TOY**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Jogo Resta Um. Conteúdo da embalagem: Tabuleiro e 33 pinos. Cor: branco e preto. Material: metal e plástico

103	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	31	R\$ 377,0000	R\$ 240,0000	R\$ 7.440,0000
-----	-------------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Partager**Fabricante:** Partager**Modelo / Versão:** 1,20M**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Perna de Pau fabricada em madeira, para aprendizado e iniciantes. Altura total de 1,20 mts para se apoiar dando maior estabilidade e equilíbrio para o praticante. Com duas medidas, 30cm e 40cm.

104	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	18	R\$ 348,3300	R\$ 338,0000	R\$ 6.084,0000
-----	-------------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Partager**Fabricante:** Partager**Modelo / Versão:** 40,50,60CM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Perna de Pau Profissional de madeira tratada com resina vegetal. Sistema de amarração confortável e seguro, com perneira de espuma forrada em tecidos coloridos, pés de borracha injetada. Alturas sugeridas : 40, 50, 60 centímetros

108	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	55	R\$ 86,2500	R\$ 86,2500	R\$ 4.743,7500
-----	-------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: PSY**Fabricante:** PSY**Modelo / Versão:** 60X60**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Par de Swing Flag, confeccionada em microfibra, peso em uma extremidade, fixado através de velcro. Costura dupla reforçada, distorcedor e peso distribuído em uma das laterais. Dimensões: 60 x 60 cm.

109	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	51	R\$ 50,2500	R\$ 50,2500	R\$ 2.562,7500
-----	-------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: BUENA ONDA**Fabricante:** BUENA ONDA**Modelo / Versão:** 145CM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Swing de fitas, feito de nylon, diversas cores, 145cm e 0,200kg

111	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	78	R\$ 23,3300	R\$ 23,3300	R\$ 1.819,7400
-----	-------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: JR**Fabricante:** JR**Modelo / Versão:** 24CM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pratos de equilíbrio, plástico de alta resistência, acompanha bastão de

60cm, diversas cores, 24cm e 0,105kg

115	<u>SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO</u>	Unidade	94	R\$ 90,6700	R\$ 8.522,9800
					90,6700

Marca: Partager**Fabricante:** Partager**Modelo / Versão:** 130MM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Diabolô de 130mm confeccionado em plástico maleável, eixo central torneado, acompanha baqueta de madeira e cordinha.- Peso: 315 gramas

Total do Fornecedor: R\$ 35.172,9200

36.232.725/0001-52 - LEILANE HOLANDA COSTA 01178869121

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
153	<u>TRIPÉ</u>	Unidade	18	R\$ 100,5600	R\$ 100,5600	R\$ 1.810,0800

Marca: ASK**Fabricante:** ASK**Modelo / Versão:** ASK**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "Pedestal/tripé em aço com pintura epóxi ou eletroestática. Compatível com suporte no formato copo. Deve atingir altura de 1,5m aberto. Deve suportar no mínimo 35KG"

Total do Fornecedor: R\$ 1.810,0800

37.278.754/0001-18 - KIACHA LABOR COMERCIAL EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	7	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 343,0000

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 218**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa América Político telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

2	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	4	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 196,0000
---	----------------------	---------	---	--------------	-------------	--------------

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 216**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa da Ásia Político telado medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação

3	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	4	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 196,0000
---	----------------------	---------	---	--------------	-------------	--------------

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 214**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa da Europa Político telado medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

4	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	4	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 196,0000
---	----------------------	---------	---	--------------	-------------	--------------

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 211**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa América do Sul Político telado medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

5	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	8	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 392,0000
---	----------------------	---------	---	--------------	-------------	--------------

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 515**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa do Rio Grande do Sul político telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

6	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	14	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 686,0000
---	----------------------	---------	----	--------------	-------------	--------------

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 311**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa do Brasil político telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.

8	<u>CARTA GRÁFICA</u>	Unidade	10	R\$ 166,6700	R\$ 49,0000	R\$ 490,0000
---	----------------------	---------	----	--------------	-------------	--------------

Marca: Geomapas**Fabricante:** Geomapas**Modelo / Versão:** 111**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mapa mundi político telado, medidas aproximadas 1200 X 900 mm, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação, nomenclatura atualizada em português.

20	<u>JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO</u>	Unidade	30	R\$	R\$	R\$
				1.007,5800	885,0000	26.550,0000

Marca: Sdorf**Fabricante:** Sdorf**Modelo / Versão:** SD6400

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Modelo Molecular Orgânica e Inorgânica c/ 426 Peças Descrição* Kit molecular para construção de moléculas; * Indicado para: Ensino Médio, Superior e Pesquisa; Modelo possui com 7 elementos (H, C, O, N, S, Cl, Na) químicos dando um total de 181 átomos e possuindo 426 peças no total; Possuir um bom acabamento, com encaixes perfeitos e de fácil remoção; * Com o modelo podemos montar / demonstrar / construir: - Geometria Molecular: Linear, Angular, Trigonal Piramidal, Trigonal Plana, Tetraédrica, Bipiramidal e Octaédrica; - Tipos de Ligações: Covalente (Simples, Dupla, Tripla e Dativa), Iônica e Metálica; - Compostos Orgânicos tais como: Vitaminas, Açúcares, Alcoóis, Hidrocarbonetos, Fenóis, Ácido Carboxílicos, Éteres, Cetonas, Aldeídos, Ésteres, Cloreto Ácidos, Aminas, Amidas e Aminoácidos; - Compostos Inorgânicos tais como: Ácidos, Óxidos, Sais e Bases; * O Kit é composto por: H - Hidrogênio: 40 Átomos C - Carbono: 98 Átomos O - Oxigênio: 6 Átomos N - Nitrogênio: 7 Átomos S - Enxofre: 1 Átomo Cl - Cloro: 22 Átomos Na - Sódio: 14 Átomos Halogênio : 2 Átomos Haste de Ligação Média: 205 peças Haste de Ligação Longa: 40 peças Acompanha o Kit: 01 Caixas para Armazenamento

22	<u>PINCEL DESENHO</u>	Unidade	127	R\$ 87,2000	R\$	R\$ 9.652,0000
					76,0000	

Marca: Condor**Fabricante:** Condor**Modelo / Versão:** Arte

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Pincéis para Pintura em Madeira e EVA. Contém 5 pincéis: - 1 unidade 222 Nº0 - 1 unidade 224 Nº16 - 1 unidade 225 Nº10 - 1 unidade 226 Nº12 - 1 unidade 227 Nº12

124	<u>LUPA ELETRÔNICA</u>	Unidade	52	R\$ 355,1700	R\$	R\$
					355,1700	18.468,8400

Marca: SL**Fabricante:** SL**Modelo / Versão:** 5D

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lupa para Bancada, com zoom mínimo de 5X, articulada, com iluminação em LED com no mínimo 48LEDs e potência mínima de 6W, a mesma deve possuir suporte de fixação em bancada.

Total do Fornecedor: R\$
57.169,8400

72.401.169/0001-64 - ECO SOM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
152 <u>SUORTE CAIXA</u>	Unidade	28	R\$ 56,7600	R\$	R\$ 1.316,0000
				47,0000	

Marca: Própria**Fabricante:** Própria**Modelo / Versão:** .

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte de Caixa de Som para parede com ajuste de angulo. O suporte deve ter ajuste de ângulo da caixa de som. Deve ser compatível com encaixes do tipo copo. Deve ser fabricado em aço com pintura protetora. Modelo de Referencia: VOXTRON VOX SCP

Total do Fornecedor: R\$
1.316,0000

90.930.967/0001-65 - MAZZOCHINI COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA

Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
71 <u>JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO</u>	Unidade	43	R\$ 398,2000	R\$	R\$
				398,2000	17.122,6000

Marca: DIGIMESS**Fabricante:** DIGIMESS**Modelo / Versão:** 100.001a-tin

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 71 43 UNID 100.001a-tin DIGIMESS PAQUÍMETRO UNIVERSAL Com guias revestidas com PC titânio, MODELO:100.001a-tin CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA A DESGASTES, PARA MEDIÇÃO EXTERNA, INTERNA, PROFUNDIDADE E RESSALTO, COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO, MARCA DIGIMESS. CAPACIDADE 150MM/ 6", MENOR LEITURA 0,05MM / 1/128", EXATIDÃO +/- 0,05MM. - MARCA DIGIMESS Garantia de 1 ano (contra defeitos de fabricação) 398,20 17.122,60

Total do Fornecedor: R\$
17.122,6000

93.577.427/0001-38 - N. T. LUIZE

Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
7 <u>GLOBO GEOGRAFICO</u>	Unidade	5	R\$ 483,3300	R\$	R\$ 1.175,0000
				235,0000	

Marca: LIBRERIA**Fabricante:** LIBRERIA**Modelo / Versão:** LIBRERIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Globo geográfico político/físico, pedestal de plástico não descartável, com luz 30 cm de diâmetro, 42 cm de altura, 220 volts, escala 1:42:000:000, nomenclatura atualizada em português. Divisão política do mundo, capitais e principais cidades, ilhas, bacias, correntes marinhas, fossas,

fuso horário, rosa dos ventos, sentido da rotação da terra.

9 ARGILA Quilograma 367 R\$ 5,2700 R\$ 1,6700 R\$ 612,8900**Marca:** VILAGE**Fabricante:** VILAGE**Modelo / Versão:** VILAGE**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Argila na cor vermelha. Característica: barro suficientemente homogêneo, com plasticidade, possível de ser modelado/moldado. Produto natural e sem tratamento químico, ideal para modelagens e escultura. Embalagem com 1 kg.11 GLOBO GEOGRAFICO Unidade 5 R\$ 573,3300 R\$ R\$ 1.425,0000
285,0000**Marca:** LIBRERIA**Fabricante:** LIBRERIA**Modelo / Versão:** LIBRERIA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Globo terrestre político eletrônico, em plástico. Diferencia os países por cores degradê. om os 50 maiores lagos, rios e ilhoas do mundo; os vulcões ativos e inativos. Divisão interestadual do Brasil e os países integrantes da União Européia e os do Mercosul. Possui fuso horário e régua de meridiano que auxilia na localização das coordenadas. Diâmetro: 30 cm. Escala: 1:42.000.000. Com base de plástico e altura mínima de 43 cm. Utiliza LED multicolor 5W, com voltagem universal, Bivolt.13 TINTA ARTÍSTICA Unidade 125 R\$ 14,0600 R\$ 6,7000 R\$ 837,5000**Marca:** SPLASH**Fabricante:** SPLASH**Modelo / Versão:** SPLASH**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta Tempera 15ml com 6. Cores Fantasia Glitter. Conteúdo da embalagem 6 Potes de Tinta Tempera Guache 15ml Cores Sortidas18 BÚSSOLA SALVAMENTO Unidade 46 R\$ 57,0800 R\$ R\$ 2.625,6800
57,0800**Marca:** PISTA E CAMPO**Fabricante:** PISTA E CAMPO**Modelo / Versão:** PISTA E CAMPO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bússola de orientação para mapa com espelho (tipo Silva) DC-45-6 CSR. Possui régua, marcação de escala de 1:25000 e 1:50000, lupa e indicadores dos pontos cardeais, do Norte da agulha pintado com tinta fluorescente para permitir a leitura básica em condições de pouca luz. Acompanha cordão. Dimensões aproximadas do produto: Altura: 11,5 cm (com o espelho em aberto em 180º o tamanho da bússola fica por 20 cm), largura: 6,5 cm, profundidade: 1,5 cm e peso com embalagem: 100 g. Com espelho.25 PAPEL CANSON Unidade 181 R\$ 12,1900 R\$ 7,0000 R\$ 1.267,0000**Marca:** PA**Fabricante:** PA**Modelo / Versão:** PA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PAPEL CANSON, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 120 G/M2, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL31 CANETA HIDROGRÁFICA Caixa 12,00 UN 143 R\$ 19,1800 R\$ 5,0000 R\$ 715,0000**Marca:** COLOR**Fabricante:** COLOR**Modelo / Versão:** COLORE**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POROSA, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA VARIADA33 LÁPIS PRETO Unidade 397 R\$ 4,0500 R\$ 0,7000 R\$ 277,9000**Marca:** LEO**Fabricante:** LEO**Modelo / Versão:** LEO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA 6B, FORMATO CORPO SEXTAVADO34 LÁPIS DE COR Caixa 12,00 UN 130 R\$ 23,1800 R\$ R\$ 1.534,0000
11,8000**Marca:** LYKE**Fabricante:** LYKE**Modelo / Versão:** LYKE**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, FORMATO HEXAGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL35 GIZ QUADRO NEGRO Caixa 64,00 UN 33 R\$ 5,7900 R\$ 3,2000 R\$ 105,6000**Marca:** GIZSOL**Fabricante:** GIZSOL**Modelo / Versão:** GIZSOL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL SULFATO DE CÁLCIO, TIPO BASTONETE, COMPRIMENTO 81 MM, DIÂMETRO 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICADO/ANTIALÉRGICO E COLORIDO37 GIZ PASTEL Caixa 12,00 UN 68 R\$ 67,4600 R\$ R\$ 2.244,0000
33,0000**Marca:** PENTEL**Fabricante:** PENTEL**Modelo / Versão:** PENTEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** GIZ PASTEL, MATERIAL PIGMENTO EM PÓ, APRESENTAÇÃO BASTÃO, COR VARIADA, TIPO FOSCO40 ESTILETE Unidade 164 R\$ 4,2900 R\$ 1,2000 R\$ 196,8000**Marca:** NDL**Fabricante:** NDL**Modelo / Versão:** NDL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estilete Estreito de Plástico com Trava. Especificações: Trava automática, lâmina 9 mm. Lâmina de aço carbono extensível interna

42	<u>VERNIZ</u>	Frasco 350,00 ML	114	R\$ 26,8000	R\$ R\$ 1.482,0000
					13,0000

Marca: COLOR

Fabricante: COLOR

Modelo / Versão: COLOR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VERNIZ, ACABAMENTO FOSCO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO PROTEÇÃO PINTURA TELAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXADOR, AEROSOL

43	<u>CANETA HIDROGRÁFICA</u>	Unidade	228	R\$ 7,8700	R\$ 3,5000	R\$ 798,0000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo / Versão: BRW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO CD

45	<u>BARBANTE ALGODÃO</u>	Rolo 1,00 KG	52	R\$ 24,6400	R\$ R\$ 1.281,2800
					24,6400

Marca: SOBERANO

Fabricante: SOBERANO

Modelo / Versão: SOBERANO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 24 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ, COR BRANCA

52	<u>PAPEL LAMINADO</u>	Unidade	540	R\$ 1,4100	R\$ 0,8100	R\$ 437,4000
----	-----------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: RST

Fabricante: RST

Modelo / Versão: RST

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL LAMINADO, COR AZUL, COMPRIMENTO 59 CM, LARGURA 45 CM

53	<u>PAPEL ESPELHO</u>	Unidade	722	R\$ 0,5300	R\$ 0,4800	R\$ 346,5600
----	----------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: RST

Fabricante: RST

Modelo / Versão: RST

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel espelho para dobraduras. Tamanho aproximado:48x66cm. Nas cores verde, vermelho, azul, amarelo, laranja, branco, preto e rosa. A quantidade será dividida igualmente entre as cores.

54	<u>COLA</u>	Caixa 6,00 UN	63	R\$ 9,2300	R\$ 5,2000	R\$ 327,6000
----	-------------	---------------	----	------------	------------	--------------

Marca: INJEX

Fabricante: INJEX

Modelo / Versão: INJEX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO 23G/SECAGEM RÁPIDA/ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO VISCOSO

55	<u>PAPEL AUTO-ADESIVO</u>	Rolo 10,00 M	18	R\$ 55,0700	R\$ R\$ 738,0000
					41,0000

Marca: POLIFIX

Fabricante: POLIFIX

Modelo / Versão: POLIFIX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR PRETA, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE

57	<u>PALITO</u>	Pacote 100,00 UN	38	R\$ 3,6300	R\$ 3,0300	R\$ 115,1400
----	---------------	------------------	----	------------	------------	--------------

Marca: THEOTO

Fabricante: THEOTO

Modelo / Versão: THEOTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PALITO, MATERIAL MADEIRA, FORMATO CHATO, COMPRIMENTO 10 CM, APLICAÇÃO PICOLÉ

58	<u>FOLHA ISOPOR</u>	Unidade	165	R\$ 5,2200	R\$ 4,0200	R\$ 663,3000
----	---------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: PDO

Fabricante: PDO

Modelo / Versão: PDO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM

61	<u>ESQUADRO</u>	Unidade	195	R\$ 1,4300	R\$ 1,2500	R\$ 243,7500
----	-----------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: WALEU

Fabricante: WALEU

Modelo / Versão: WALEU

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESQUADRO, MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL, TIPO SIMPLES, COMPRIMENTO 32 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANGULO: 45°

62	<u>ESQUADRO</u>	Unidade	160	R\$ 1,7900	R\$ 1,2900	R\$ 206,4000
----	-----------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: WALEU

Fabricante: WALEU

Modelo / Versão: WALEU

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESQUADRO, MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL, TIPO SIMPLES, COMPRIMENTO 32 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANGULO: 60°

63	<u>TRANSFERIDOR ESCOLAR</u>	Unidade	210	R\$ 1,4000	R\$ 1,1000	R\$ 231,0000
----	-----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: WALEU

Fabricante: WALEU

Modelo / Versão: WALEU

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TRANSFERIDOR ESCOLAR, MATERIAL POLIESTIRENO, GRADUAÇÃO 0 A

180 GRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE, DIVISÃO EM MÍLIMETROS, MARCAÇÕES NU
 64 RÉGUA ESCRITÓRIO Unidade 250 R\$ 17,6100 R\$ 2,6000 R\$ 650,0000

Marca: WALEU

Fabricante: WALEU

Modelo / Versão: WALEU

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 40 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL

65 PAPEL CARTÃO Unidade 740 R\$ 0,9600 R\$ 0,8100 R\$ 599,4000

Marca: NDL

Fabricante: NDL

Modelo / Versão: NDL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel cartão. Papel cartão/cartolina, gramatura 180 gr; 50 x 66 cm. Cores diversas.

79 RÉGUA ESCRITÓRIO Unidade 90 R\$ 31,1600 R\$ R\$ 1.904,4000
21,1600

Marca: RIO

Fabricante: RIO

Modelo / Versão: RIO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 60 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ POLEGADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO

98 JOGO / BRINQUEDO Unidade 35 R\$ 36,8300 R\$ R\$ 402,5000
PEDAGÓGICO 11,5000

Marca: NEDEL

Fabricante: NEDEL

Modelo / Versão: NEDEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bola de Borracha com Guizo Nº 08 para iniciação ao esporte. Com válvula Miolo substituível Matrizada Sem textura. Peso 130 a 150g. Diâmetro 125 a 130mm. Circunferência: 40 a 42cm.

100 SACOLA DE MATERIAL Unidade 110 R\$ 14,6000 R\$ R\$ 1.606,0000
ESPORTIVO 14,6000

Marca: NEDEL

Fabricante: NEDEL

Modelo / Versão: NEDEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bola de vinil atóxico com 75mm de diâmetro, preenchida com 110g de painço e com pino. Várias cores.

142 CANETA HIDROGRÁFICA Caixa 20,00 UN 12 R\$ 145,3200 R\$ R\$ 1.728,0000
144,0000

Marca: LEO

Fabricante: LEO

Modelo / Versão: LEO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA VARIADA

145 TINTA ARTÍSTICA Unidade 30 R\$ 54,0000 R\$ R\$ 1.200,0000
40,0000

Marca: TRIS

Fabricante: TRIS

Modelo / Versão: TRIS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta aquarela. Kit com 12 tubos de 5ml à base de água em cores sortidas. Marca referência: Pentel.

146 ESTOJO DE INSTRUMENTO DE Unidade 30 R\$ 18,6600 R\$ R\$ 540,0000
DESENHO 18,0000

Marca: TRIS

Fabricante: TRIS

Modelo / Versão: TRIS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lápis de cor tons de pele. Ponta 3,3mm. Caixa com 12 cores em tons de pele.

Total do Fornecedor: R\$ 28.517,1000

Valor Global da Ata: R\$ 571.232,2900

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



[Voltar](#)